
C O M U N E  D I  U R B I N O
Provincia di Pesaro e Urbino

SETTORE MANTENZIONE PATRIMONIO – PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE

N 206
Data 07-07-2022

N. Registro Generale 602

OGGETTO:
Incarico professionale relativo al collaudo strutturale dei Lavori di
adeguamento sismico dell'edificio scolastico "Istituto Comprensivo Anna
Frank" sito in loc. CaLanciarino del Comune di Montecalvo in Foglia.
Impegno e affidamento

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il seguente documento istruttorio predisposto dall’Ufficio Manutenzione
Patrimonio  OO.PP.:

Documento Istruttorio

VISTO
● il Bilancio 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.16 del

24/02/2022;
● il Peg 2022/2024 approvato con Delibera di Giunta Comunale n.37 del

04.03.2022 e successive variazioni ed assegnato ai Responsabili dei settori;
● il DUP 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.15 del

24.02.2022;

Visto che:
- con decreto del dirigente della P.F.  Urbanistica, paesaggio ed informazioni territoriali,
edilizia ed espropriativa n. 31 del 29.05.2020 è stato approvato l’elenco dei progetti
inclusi nel programma regionale triennale di edilizia scolastica 2018-2020 Piano 2019,
finanziati con il secondo finanziamento statale 2019;
- il DDPF n. 31 del 29.05.2020 all’allegato A è finanziata la scuola primaria e
secondaria di 1°grado Anna Frank per l’Adeguamento sismico del plesso Anna Frank
in loc. Ca’Lanciarino – per € 1.624.355,97 oltre ad € 75.644,03 di cofinanziamento
comunale.
- con Determina n° 346 del 26.10.2021 i Lavori di adeguamento sismico dell’edificio
scolastico "Istituto Comprensivo Anna Frank" sito in loc. Ca’Lanciarino del Comune di
Montecalvo in Foglia" sono stati aggiudicati alla ditta Costruzioni future srl, via Mazzini,
16 Castelraimondo (MC), p.iva. 01834380436 che ha offerto un ribasso del 26,312%,
per un prezzo complessivo pari ad €1.000.991,41 oltre l’importo di sicurezza di €
36.108,73, per un totale di affidamento lavori di €1.037.100,14 oltre iva.

Considerato che:



- l’amministrazione intende affidare ad un tecnico l’incarico professionale relativo al
collaudo strutturale dei lavori di adeguamento /miglioramento  sismico e sicurezza in
fase di progettazione dell’Istituto Comprensivo Anna Frank loc. Ca’ Lanciarino;

- Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con legge 11.09.2020 n.
120, come modificato dall’art. 51 comma 1 del D.L. 77/2021, convertito con legge
9.07.2021 n. 108, ai sensi del quale le stazioni appaltanti, procedono fino alla data del
30 giugno 2023, all’affidamento diretto delle attività di esecuzione di lavori di importo
inferiore ad euro 150.00,00 e di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad euro 139.000, anche
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di
cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuali
tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante,
comunque nel rispetto del principio di rotazione;

Preso atto che:
- il Responsabile del Procedimento ha invitato con PEC 16010 e 16012 del 10.06.2022
lo studio ing. Spadoni Omar e lo studio ing. Severini Luca, a presentare un preventivo
per l’incarico professionale relativo al collaudo strutturale dei lavori di adeguamento
/miglioramento  sismico e sicurezza in fase di progettazione dell’Istituto Comprensivo
Anna Frank loc. Ca’ Lanciarino;
- che alla richiesta di preventivo ha risposto solo lo studio  ing. Luca Severini di
Calcinelli, via Oriani, 14, Colli al Metauto (PU), CF SVRLCU81T01D488U, P.iva
02420780419, con nota PEC 16401 del 14.06.2022 ha fatto pervenire il preventivo per
il servizio di cui all’oggetto, per un importo pari ad € 4.500,00 oltre contributo
previdenziale al 4% e iva al 22%;

Visto:
- che il preventivo presentato dallo studio ing. Luca Severini di Calcinelli, via Oriani, 14,
Colli al Metauto (PU), CF SVRLCU81T01D488U, P.iva  02420780419, per un importo
pari ad € 4.500,00 oltre contributo previdenziale al 4% e iva al 22% risulta  congruo ed
equo in relazione all’entità e alle caratteristiche delle prestazioni da svolgersi in sito ed
in base alla stima dei prezzi ipotizzati dall’amministrazione;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000, è stato
preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti
scaturenti dall’adozione del presente atto, è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica

Visti:
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali";

DETERMINAZIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE OO.PP. n. 206 del 07-07-2022 - pag. 2 -
COMUNE DI URBINO



- il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi
dallo Stato alle Regioni e agli enti locali, in attuazione della Legge 15 marzo 1997,n.
59;
- il D.Lgs  50/ 2016
- l’istruttoria predisposta dall’Ufficio Tecnico LL.PP.;

- il decreto del Sindaco di Urbino n. 21 del 30.12.2021 con il quale è stato conferito
alla sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa quale Responsabile del Settore
Manutenzione Patrimonio Progettazione Opere Pubbliche;

CUP: B26C18000050002
CIG: 9313402E73

PROPONE

1. di affidare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 comma 8° del D.Lgs.
50/2016, l’incarico professionale relativo al collaudo strutturale dei lavori di
adeguamento /miglioramento  sismico e sicurezza in fase di progettazione
dell’Istituto Comprensivo Anna Frank loc. Ca’ Lanciarino, allo studio ing. Luca
Severini di Calcinelli, via Oriani, 14, Colli al Metauto (PU), CF
SVRLCU81T01D488U, P.iva  02420780419, per un importo pari ad € 4.500,00
oltre contributo previdenziale al 4% e iva al 22%;

2. di prendere atto che le mansioni e i termini dell’incarico sono quelli descritti nel
disciplinare d’incarico allegato;

3. di dare atto che il compenso omnicomprensivo da erogare al professionista
incaricato ammonta a complessivi € 5.709,60 (iva 22%  inclusa), da liquidarsi
previa presentazione di regolare fattura di acconto e a fine prestazione;

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.709,60 al capitolo 2280/1 azione
3468;

5. di dare atto che la spesa è finanziata con decreto del dirigente della P.F.
Urbanistica, paesaggio ed informazioni territoriali, edilizia ed espropriativa n. 31
del 29.05.2020 è stato approvato l’elenco dei progetti inclusi nel programma
regionale triennale di edilizia scolastica 2018-2020 Piano 2019, finanziati con il
secondo finanziamento statale 2019 al capitolo 745 azione 5576;

6. di precisare che responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della
L.241/90, è l’Arch. Mara Mandolini – P.O.  Settore Manutenzione Patrimonio
Progettazione OO.PP.  e  che gli atti concernenti la presente fattispecie
possono essere visionati presso l’ufficio competente;

7. di disporre l’invio di copia della presente determinazione al Responsabile del
Settore Economico- Finanziario per gli adempimenti di competenza;

8. che con la presente  si informa il soggetto affidatario che:
il codice di comportamento dei dipendenti pubblici (codice generale) approvato
con decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 ed il codice di
comportamento del Comune di Urbino, approvato con deliberazione di G.C. n.
163/2013, sono disponibili nella sezione on line "Amministrazione Trasparente"
del sito comunale al link:
http://www.gazzettaamministrativa.it/opencms/opencms/_gazzetta_amministrati
va/amministrazione_trasparente/_marche/_urbino/010_dis_gen/020_att_gen/

DETERMINAZIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE OO.PP. n. 206 del 07-07-2022 - pag. 3 -
COMUNE DI URBINO



il contratto si risolve di diritto  in caso di violazione degli obblighi inseriti nel
Codice generale approvato con decreto del Presidente della Repubblica 16
aprile 2013, n. 62 e  nel codice di comportamento del Comune di Urbino
approvato con deliberazione di G.C. n. 163/2013;
la Ditta si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
13.8.2010 n. 136;
le parti prendono atto che, ai sensi del comma 9-bis dell’art. 3 della suddetta
Legge 13.8.2010 n. 136, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale
ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle
operazioni determinerà la risoluzione di diritto del contratto;

Il Responsabile del documento
Istruttorio

        Dott. Valeria Rossi

Fine del documento istruttorio

DATO ATTO  che il documento istruttorio di cui sopra risulta conforme agli obiettivi
fissati dall’Amministrazione Comunale;
PRECISATO  che, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, il
sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa in ordine a quanto disposto con il presente atto;
RILEVATO  che, in relazione al presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile
dell’istruttoria, non ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 –
bis della L. 241/90, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 4 del Codice di
comportamento del Comune di Urbino e non ricorre l’obbligo di astensione previsto
dall’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento del Comune di
Urbino;

DETERMINA

1) di approvare il sopra riportato documento istruttorio.
2) di precisare che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/90, la presente

Determinazione può essere impugnata innanzi al T.A.R.  entro 60 giorni, oppure
entro 120 giorni con ricorso straordinario  al Presidente della Repubblica.

Il Responsabile del  Sett. Manutenzione
Patrimonio Progettazione OO.PP.

Arch. Mandolini Mara

______________________________________________________________________

Visto  di regolarità contabile

Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs.
18.8.2000 n. 267, giusto impegno/i n. 893.

DETERMINAZIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE OO.PP. n. 206 del 07-07-2022 - pag. 4 -
COMUNE DI URBINO



Urbino, 15-07-2022

Il Responsabile  del Servizio Finanziario
VALENTINI ORNELLA

______________________________________________________________________

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio
informatico del Comune di Urbino dal 20-07-2022                 al 04-08-2022

                                                        Il/La responsabile per la pubblicazione

DETERMINAZIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE OO.PP. n. 206 del 07-07-2022 - pag. 5 -
COMUNE DI URBINO


